
 

                                                    “Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala”   

 www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

 
Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura)    

 Agli Atti 
Al Sito   Amministrazione Trasparente  

All’Albo online 
 

Oggetto:      Determina  Incarico di Medico Competente  per l’esercizio di sorveglianza sanitaria  ai sensi 
dell’art.18, c.1, lett. a)  D.L.gs 81/2008  e s.m.i.   per gli anni scolastici 2018/2019  –   

CIG - Z24256D517 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO  che è scaduto l’incarico di “medico competente”; 
 
PREMESSO che l’art. 18, c.1, lett. a) del D.Lgs n. 81/2008 prevede l’obbligo per il datore di lavoro di 
ottemperare alla nomina del Medico Competente per garantire la sorveglianza sanitaria sui lavoratori 
dipendenti in attività di servizio;  
 
VERIFICATO che non esiste personale interno all’Amministrazione una figura professionale in possesso 
di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di Medico Competente;  
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Medico Competente per questa   Istituzione 
Scolastica;  
 
VISTA Circolare MEF del 4 agosto 2015 avente ad oggetto “Programma di razionalizzazione degli acquisti 
della Pubblica Amministrazione – Obbligo per le amministrazioni statali di approvvigionamento per il 
tramite di Consip S.p.A.”  
 
CONSIDERATA la scadenza della Convenzione Consip relativa al servizio “ Gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni – Lotto 1 – Piano di 
Sorveglianza Sanitaria ( PSS)  ” in data 07/03/2018. 
  
VERFICATO che sul MePA, Mercato elettronico  della Pubblica Amministrazione,  non sono presenti 
operatori relativi alla Sorveglianza Sanitaria; 
 
VISTO il particolare riferimento all’art. 36, c. 2 lett. a) del  nuovo Codice degli Appalti  D.L.gs 50/2016  
modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs  19/04/2016 n. 56 il quale prevede per i servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 l’affidamento diretto;  
 
RICHIAMATE le linee guida n. 4 attuative del nuovo Codice degli Appalti, adottate con determinazione 
dell’ANAC n. 1097 del 26/10/2016 e  aggiornate  al D.lgvo 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018;  

 
RICHIAMATO  l’art. 34  c. 1 del D.I. 44/2001  Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"  del regolamento d’Istituto relativo 

all’attività negoziale della facoltà di scelta del contraente da parte  del Dirigente Scolastico, previa indagine 

di mercato; 
 
CONSIDERATO che il valore della presente procedura, sulla base del costo degli anni precedenti, 
complessivamente  e presuntivamente  è valutata in €. 1.100,00  IVA esclusa;  
 
RITENUTO opportuno eseguire, una preliminare indagine, esplorativa del mercato, attraverso forme 
idonee di pubblicità;   



 
 
 
 
 
 
VERIFICATA  la disponibilità  da parte del DSGA delle risorse finanziarie;  
 
RAVVISATA l’urgenza 
 
Tutto ciò premesso 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

DETERMINA 

Di ottemperare alle disposizioni previste dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Testo  unico in materia di 

sicurezza sul lavoro” art.18 c.1 lett. a) per la nomina del medico competente  per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo Decreto; 

Il conferimento del servizio  di sorveglianza sanitaria  validità  dalla data della stipulazione e sino al 

31/08/2019, a meno che non intervenga  disdetta   scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun 

rinnovo tacito;  

CHE il valore della presente procedura, incarico di durata biennale, ammonta complessivamente  e 
presuntivamente    in €.1.100,00   IVA esclusa;    
  
Di procedere a mezzo di indagine di mercato per conoscere l’assetto del mercato di riferimento, gli 

operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le condizioni economiche praticate (L’Avviso è 

parte  integrante della presente determina); 

Di valutare successivamente se procedere  aderendo a convenzione CONSIP o, in caso di convenienza 

economica, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett a) del nuovo Codice degli Appalti  

D.L.gs 50/2016  modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs  19/04/2016 n. 56, scegliendo il 

soggetto  ritenuto più idoneo in possesso dei requisiti  previsti dall’art.38 del  D.Lgs. 81/2008  a  svolgere 

il servizio in oggetto  tra coloro parteciperanno alla presente indagine comparando le offerte pervenute  

con i costi della convenzione;  

Di imputare  la spesa al Programma annuale   2019, al progetto Sicurezza; 
 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.L.gs. n.50/2016 e  s.m.i. e delle Linee 
guida n.3 dell’ANAC è il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Francesca Scarfì. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Francesca Scarfì 

Firmato digitale 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

                                                    “Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala”   

 www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

 
 
 
Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura)    

 Agli Atti 

Al Sito   Amministrazione Trasparente  

All’Albo online 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO 
 

ai sensi  dell’art. 36, c.2 lett a) del nuovo Codice degli Appalti  D.L.gs 50/2016  modificato dal 
D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs  19/04/2016 n. 56 

 

OGGETTO: Incarico di  Medico Competente per l’esercizio di sorveglianza sanitaria  art.18, c.1 
lett.a) del D.L.gs. n.81/2008  e s.m.i.  presso L’Istituto superiore “E. Guala” di Bra  
CIG - Z24256D517 

 
L’Istituto Superiore “E. Guala" di Bra  intende conoscere l’assetto del mercato di riferimento, gli operatori  

interessati, le relative caratteristiche soggettive, le condizioni  economiche praticate;   

PROCEDURA 
La presente indagine non costituisce una procedura di gara, ma è una mera indagine di mercato volta a 
conoscere i soggetti in possesso delle qualità e dei requisiti necessari per svolgere  l’incarico in oggetto; 
pertanto il presente atto non vincola in alcun modo  l’Istituzione Scolastica che valuterà se procedere  
aderendo a Convenzione CONSIP o, in caso  di convenienza economica, tramite affidamento diretto di cui 
al D.L.gs 50/2016 e s.m.i., scegliendo il  soggetto  ritenuto più idoneo a volgere l’incaico in oggetto tra 
coloro che hanno partecipato alla presente indagine;  
 
OGGETTO dell’AVVISO 
Il servizio di sorveglianza sanitaria  ha per oggetto lo svolgimento dell’incarico presso L’Istituto Superiore 
“E. Guala" di Bra 
 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E GEOMETRI “E. GUALA” P.ZZA ROMA  n. 7 – Bra 
SEZIONE ASSOCIATA – IPSIA DI BRA V.LE RIMEMBRANZE  n. 19 - Bra 

n.1 Dirigente Scolastico  
n.1 DSGA  

n. 5 Assistenti Amministrativi + n. 1 Assistenti amministrativi part-time 
n. 2 Assistente Tecnico + n. 3 Assistenti Tecnici part-time 

n.13 collaboratori scolastici N. 1 collaboratore scolastico part-time 

  docenti 90   
n. 749 alunni  

 
 con compiti e responsabilità di cui all’art.41 del D.L.gs.81/2008, ed in particolare: 
 

1. Aggiornamento del Piano Sorveglianza Sanitaria (PSS); 



2. Effettuazione visite mediche d'assunzione e preventive periodiche con la periodicità stabilita dalle 

leggi vigenti; 

3. Consulenza al Datore di lavoro su problemi che il D.L. 277/91 e il D.lgs. 81/2008 richiedono in 
determinate e specifiche fattispecie;  

4. Formulazione dei giudizi di idoneità specifica alla mansione o di inidoneità totale o parziale e la 
comunicazione scritta all'Azienda ed ai Lavoratori;  

5. Organizzazione e coordinamento dell'attività sanitaria relativa alle visite specialistiche o esami 
strumentali e biologici mirati al rischio professionale, eventualmente ritenuti necessari;  

6. Effettuazione, per gli esposti, degli esami clinico-strumentali mirati al rischio specifico e di 
eventuali vaccinazioni; 

7. Collaborazione con la Direzione Aziendale alla predisposizione ed alla attuazione delle misure per 
la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei Lavoratori;  

8. Collaborazione all'attività di informazione e formazione dei Lavoratori, sulla base del protocollo 
che l'Azienda predisporrà sull'argomento;  

9. Collaborazione, ove del caso, con gli organismi di vigilanza; 
10. Effettuazione di eventuali vaccinazioni;  
11. Partecipazione alla riunione periodica del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi; 
12. Effettuazione delle visite mediche, correlate ai rischi professionali, richieste dai Lavoratori; 
13. Informazione ad ogni Lavoratore sugli accertamenti sanitari ed il rilascio di copia della 

documentazione sanitaria;  

DURATA DEI SERVIZIO 
L’incarico  del servizio ha validità  dalla data della stipulazione e sino al 31/08/2019, a meno che non 
intervenga  disdetta da parte scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito. 
La prestazione è espletata senza vincolo di subordinazione, né inserimento  dell’incaricato nella struttura 
organizzativa  dell’Ente.  
 
IMPORTO DEL SERVIZIO 
Tenendo conto della popolazione scolastica di cui è composta l’Istituzione Scolastica e dei costi storici dei 
precedenti operatori la spesa massima sostenibile per l’acquisto del servizio  di sorveglianza sanitaria  è 
pari a €. 1.100,00  Iva esclusa; 
 
REQUISITI RICHIESTI  PER PARTECIPARE ALL’INDAGINE  DI MERCATO 
Sono ammessi a partecipare al’indagine in oggetto coloro i quali siano in possesso dei seguenti requisiti 
(da dichiarare  tramite il modello allegato) 
 

1. Capacità e requisiti professionali di cui all’art. 38 del D.L.gs.81/2008 
Possono partecipare oltre ai liberi professionisti anche società  di professionisti, consorzi  di società di professionisti, 

società di consulenza che abbiano al loro interno  almeno un tecnico avente tutti i requisiti  elencati; in tali  casi i 

soggetti  giuridici  dovranno indicare, nella richiesta di partecipazione alla selezione, il tecnico che svolgerà  l’incarico 

di  Medico Competente, il quale dovrà dichiarare  di essere in possesso  di tutti i requisiti  elencati  e dovrà includere  

nella domanda di partecipazione il proprio curriculum 

2. Requisiti di carattere generale: assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

TERMINE E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
Gli interessati  dovranno far pervenire  la loro offerta in busta chiusa all’Ufficio protocollo della Segreteria 
della Scuola, entro e non oltre le ore 13.00 del  05 Novembre 2018, farà fede il timbro postale al 
seguente indirizzo: Istituto Tecnico Commerciale e Geometri Piazza Roma n. 7 – Bra, con l’indicazione 
sulla busta  “Contiene offerta – Indagine di mercato per   conferimento di incarico di Medico Competente”  
completa di documentazione e/o autocertificazione dei requisiti prescritti:  

 
1. Dichiarazioni sostitutive rese ai sensi  degli art.45 e 46 del DPR 445/2000 e successive 

modificazioni) sottoscritta dall’interessato o dal Legale Rappresentante (in caso di Associazione o 
raggruppamento) e dichiarazione relativa  all’esperienza professionale  comprovante il possesso 
dei requisiti  previsti per il  Medico Competente; 

2. la specifica esperienza  professionale  attraverso  un curriculum riportante le attività e/o gli 
incarichi svolti; 

3. Inserimento  nell’elenco ministeriale;  
4. Proposta economica.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VALUTAZIONE OFFERTE  
Le offerte saranno valutate sulla base della corrispondenza ai requisiti di riferimento. L’offerta  economica 
deve   essere   onnicomprensiva  di ogni  compenso accessorio (spese viaggio, vitto, alloggio), e qualsiasi 
spesa  necessaria  per espletare  il servizio a regola d’arte.  
 
COMPENSO PER IL SERVIZIO 
Il pagamento del corrispettivo   avverrà,  in rate  semestrali  posticipate  entro 30 (trenta) giorni dalla 
presentazione di regolare documentazione completa  delle note riportanti  le effettive prestazioni  
effettuate.  Il pagamento di ciascuna rata  è subordinato   alla preventiva verifica e approvazione  del 
rendiconto periodico  da parte del Responsabile del Procedimento, che verificherà  la corrispondenza  tra 
le prestazioni  eseguite  e quelle previste.  
Il prezzo offerto  dovrà essere mantenuto   fermo per tutta la durata  dell’incarico. 
Il medico competente assume tutti gli obblighi  di  tracciabilità  dei flussi finanziari di all’art.3 della legge 

13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
REVOCA 
L’amministrazione ha diritto di promuovere nelle forme  previste dalla legge la risoluzione dell’incarico nei 
seguenti casi, senza pregiudizio  di ogni altra azione di rivalsa per danni: 
per ripetute  contravvenzioni ai patti contrattuali ed alle disposizioni di legge e regolamento relative al 
servizio; 
per contegno abituale scorretto nei confronti degli utenti; 
per ogni altra  inadempienza o fatti non contemplati che rendano impossibile la prosecuzione del rapporto 
contrattuale. 
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati  personali  che pervengono all’Amministrazione ai fini  della selezione, saranno trattati   
esclusivamente  per le finalità di gestione della presente  proceduta  e del successivo conferimento  di 
incarico.  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.L.gs. n.50/2016 e delle Linee guida n.3 
dell’ANAC è il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Francesca Scarfì. 

 
Qualora vi fosse l’interesse, previo contatto telefonico, tel.0172/413760 è possibile fare un sopralluogo 

presso le sedi scolastiche per conoscere  la situazione attuale degli Edifici in materia di sicurezza. 

cnis01600l@pec.istruzione.it 

PUBBLICITA’ 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Ente www.istitutoguala.it,   nella sezione                                              

“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”  e Albo online   
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Francesca Scarfì 
Firmato digitale 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO 
 
 Dichiarazione sostitutiva sia di certificazione, sia di atto di notorietà  

(barrare il caso d’interesse con una X): 

 

Spett.le 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E GEOMETRI  “ E.GUALA” 

   B R A 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

resa ai sensi dell'art.47 del D.P.R. 28/12/2000, n.445, in carta semplice, 

presentata unitamente a copia fotostatica di un documento di identità del 

sottoscrittore 

 

OGGETTO: Incarico a Medico Competente a. s. 2018/19  

Il Sottoscritto__________________________________________________________ 

Nato a _________________________________il_____________________________ 

Residente in _____________________________________ provincia____________ 

Via/Piazza __________________________________________n°_______________ 

 

In qualità di _________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________________ provincia_____________ 

 

Via/Piazza _______________________________________________n°___________ 

Codice Fiscale ________________________________________________________ 

 

Partita I.V.A. _________________________________________________________ 

 

Telefono _______________________________fax____________________________ 

 

e-mail _____________________________________________________________ 

a tal   fine, consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi 

riguardi, ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000, le sanzioni previste dal Codice Penale e dalle 

leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per le 

procedure relative agli appalti pubblici, 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R.445/2000,   

 

 



 

 

D I C H I A R A  

 

□ Di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80, c.2, del D.Lgs. n. 50/2016 e cioè NON è stata 

pronunciata  nei propri confronti sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso Decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell'articolo 444 del Codice di Procedura Penale per uno dei seguenti reati: 
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività 
delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 
dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-
quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione 
criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

  b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322,  
322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonchè all'articolo 2635 del codice 
civile; 
c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee; 
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 
dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 
giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 
g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacita' di contrattare con la pubblica 
amministrazione; 

□ che non sussistono in capo al dichiarante cause di decadenza, di sospensione o di divieto previsto 

dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa 
di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto; 

□ che nei confronti dei seguenti altri  soggetti  (indicare  carica e  dati anagrafici dei nominativi) non 

sono state emesse sentenze o decreti relative ai casi indicati al punto precedente: 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

□  di NON aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse o  dei  contributi  previdenziali,  secondo  la  legislazione italiana o 
quella dello Stato in cui  sono  stabiliti, ai sensi del comma 4, art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

□  di  applicare  a favore  dei lavoratori dipendenti condizioni  giuridiche  retributive non inferiori a 

quelle risultanti  dai Contratti di lavoro; 

□  di NON aver commesso gravi infrazioni debitamente  accertate  in relazione alle norme in materia 

di  salute  e  sicurezza  sul  lavoro  nonché'  agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

□  di NON trovarsi in  stato  di  fallimento,  di liquidazione coatta, di  concordato  preventivo indicati al 

comma 5, lett. b) art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016 (salvo  il  caso  di concordato con continuità aziendale, 
o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni); 

□ di NON essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la propria integrità 

o affidabilità, elencati, a titolo esemplificativo, nel comma 5, lett. c) art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 □ di NON trovarsi in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016 non diversamente risolvibile; 

  □ di NON essere stato  soggetto   alla   sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c)   

del  decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre 



con  la  pubblica  amministrazione,  compresi  i provvedimenti  interdittivi  di  cui   all'articolo 14   del   
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

□ di NON aver violato il divieto  di  intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 

1990,  n.  55, così come indicato al comma 5, lett. h), dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

□ di essere in possesso delle seguenti  capacità e requisiti professionali di cui all’art. 38 del 

D.L.gs.81/2008: 
 
____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

□ di possedere  la seguente esperienza professionale: 

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

□ di  essere inserito nell’apposito elenco  ministeriale  di medico competente  della Provincia di Cuneo 

□ di impegnarsi  a stipulare (ovvero di aver già in corso) una polizza assicurativa per una idonea 

copertura dei eventuali incidenti (causati/subiti) dagli utenti durante lo svolgimento del servizio; 

  
                    Luogo e data 

 

IL DICHIARANTE   

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Modulo per la formulazione dell’OFFERTA   ECONOMICA 

 
OGGETTO:   Incarico a Medico Competente a.s.  2018/19  

 
 

Il sottoscritto …………………………………….. nato a…………………………………… il………………………………  

………………………………………………………….  ……………………………………………..  

Propone l’offerta di seguito  schematicamente riportata impegnandosi al rispetto di ogni richiesta, vincolo 
o condizione previsti nell’indagine di mercato: 

 
DESCRIZIONE OFFERTA ECONOMICA  

Aggiornamento del Piano Sorveglianza Sanitaria (PSS)      
 

 

Effettuazione visite mediche d'assunzione e preventive 
periodiche con la periodicità stabilita dalle leggi vigenti; 
 

 

Consulenza al Datore di lavoro su problemi che il D.L. 277/91 e 
il D.lgs. 81/2008 richiedono in determinate e specifiche 
fattispecie;  

 

Formulazione dei giudizi di idoneità specifica alla mansione o di 
inidoneità totale o parziale e la comunicazione scritta 
all'Azienda ed ai Lavoratori;  

 

Organizzazione e coordinamento dell'attività sanitaria relativa 
alle visite specialistiche o esami strumentali e biologici mirati al 
rischio professionale, eventualmente ritenuti necessari 
 

 

Effettuazione, per gli esposti, degli esami clinico-strumentali 
mirati al rischio specifico e di eventuali vaccinazioni; 
 

 

Collaborazione con la Direzione Aziendale alla predisposizione 
ed alla attuazione delle misure per la tutela della salute e della 
integrità psico-fisica dei Lavoratori;  
 

 

Collaborazione all'attività di informazione e formazione dei 
Lavoratori, sulla base del protocollo che l'Azienda predisporrà 
sull'argomento;  
 

 

Collaborazione, ove del caso, con gli organismi di vigilanza; 
 

 

Effettuazione di eventuali vaccinazioni;  
 

 

Partecipazione alla riunione periodica del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dai rischi; 

 

Effettuazione delle visite mediche, correlate ai rischi 
professionali, richieste dai Lavoratori; 
 

 

Informazione ad ogni Lavoratore sugli accertamenti sanitari ed 
il rilascio di copia della documentazione sanitaria;  
 

 

 

Note:……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Data 

FIRMA 


